МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

**БІЛЕНКОВА ЮЛІЯ СЕРГІЇВНА**

УДК 341.1; 34(477)

**УЧАСТЬ ПОЛІТИКО-ПРАВОВИХ СУБ'ЄКТІВ УКРАЇНСЬКОЇ РСР
В РОЗРОБЦІ ТА УТВЕРДЖЕННІ ОСНОВНИХ ІНСТИТУТІВ
НОВОГО МІЖНАРОДНОГО ПРАВА (1944–1991 рр.):
ІСТОРИКО-ПРАВОВЕ ДОСЛІДЖЕННЯ**

Спеціальність 12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Львів – 2019

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі теорії та історії держави і права Навчально-наукового інституту права імені князя Володимира Великого Міжрегіональної Академії управління персоналом

Науковий керівник – доктор юридичних наук, професор
**Макарчук Володимир Степанович**,
Національний університет «Львівська політехніка»
Інститут права та психології,
завідувач кафедри історії держави і права

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор
**Никифорак Михайло Васильович**, Чернівецький
національний університет ім. Ю. Федьковича,
професор кафедри людських прав

кандидат юридичних наук, доцент
**Рудий Назар Ярославович**,
Львівський державний університет внутрішніх
справ, учений секретар секретаріату Вченої ради

Захист відбудеться «4» липня 2019 р. о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79008, м. Львів, вул. Князя Романа, 1-3, аудиторія 301 XIX навчального корпусу)

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» (79008, м. Львів, вул. Професорська, 1)

Автореферат розісланий «3» червня 2019 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Перша половина ХХ ст. і особливо роки Другої світової війни – період особливий не лише в плані суспільно-політичних змін в Європі та світі, але й в царині міжнародного права. Будь-яка система права, включаючи й право міжнародне, не становить собою щось застигле, раз і навіки дане. «Всі норми позитивного права, – вказував А. Фердросс, – виникають, змінюються перестають діяти у визначений час. Процес виникнення, зміни і припинення дії цих норм регулюються самим міжнародним правом».

Статут ООН (1945 р.) сформулював звичні для сучасника норми міжнародного права, які – навіть при побіжному огляді – суттєво відрізняються від того права, що існувало у міжвоєнний (1918–1939 рр.) період, не кажучи уже про міжнародне право ХІХ століття.

Зміни були настільки відчутними, що спеціалісти заговорили про «старе» і «нове» міжнародне право.

У питанні про авторство нового міжнародного права прослідковуються дві тенденції, два основні підходи уособлені двома науковими школами – радянською (пострадянською) та англо-американською.

Радянська концепція виходила з того, що творцями нових норм міжнародного права, починаючи від Жовтневого перевороту 1917 р., виступали політичні діячі СРСР, і передусім В. І. Ленін. Саме ж т.зв. нове міжнародне право стало реальністю лише внаслідок ініціатив світового соціалістичного табору, підтриманих у відповідний момент державами Третього світу. Стара, вигідна колоніальним (Великобританія, Франція, Голландія тощо) та неокolonіальним (США), система міжнародних відносин відійшла у минуле всупереч «колоніалістам», «противникам прогресу» та ін. з Лондона, Парижа, Вашингтона тощо.

У свою чергу спеціалісти з питань міжнародного права та міжнародних відносин буржуазно-демократичних країн давали принципово іншу оцінку рушійним силам процесу розвитку норм міжнародного права та практичного застосування цих норм у ХХ ст. Авторство нового міжнародного права представники цієї наукової школи приписують В. Вільсону, Ф. Рузвельту та ін. політикам західного (буржуазно-демократичного) блоку.

Т.зв. нове міжнародне право протягом сер. ХХ – поч. ХХІ ст. успішно виконувало своє історичне призначення, забезпечивши злом колоніальної системи та утворення нових незалежних держав. Воно не допустило виникнення війни між двома суспільно-політичними устроями, створило правове поле для демократизації національних правових систем.

Роль Української РСР в цих процесах вимагає свого наукового висвітлення. Тут спостерігаємо дві крайнощі. Західні наукові школи часто скочуються до заперечення самого існування Української РСР як

самостійного суб'єкта міжнародного права. Натомість радянська і пострадянська школи, визнаючи Українську союзну республіку самостійним суб'єктом міжнародного права, розглядають її роль дещо спрощено – у всьому ототожнюючи радянський Київ з радянською Москвою. Зрозуміло, що українські радянські дипломати не намагалися фрондувати із загальносоюзним МЗС, але певні спроби захисту міжнародних інтересів Республіки та підвищення власного авторитету в очах світової громадськості ними постійно здійснювалися.

У цьому контексті бачиться перспективним дослідити і проаналізувати такі аспекти питання становлення т.зв. нового міжнародного права, як спір про пріоритети у його авторстві, розбіжності в підходах до тлумачення його основних інститутів країнами з різними суспільно-політичними системами, а також питання ролі дипломатичних інституцій Української РСР в створенні основних інститутів міжнародного права, наповненні цих концептуальних дискурсів реальним змістом, зокрема, в практиці імплементації норм нового міжнародного права.

#### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дослідження виконане згідно з Указом Президента України від 08.11.2012 р. № 631/2012 «Про затвердження Концепції державної політики у сфері реформування Державної кримінально-виконавчої служби України», положенням «Про затвердження Переліку пріоритетних напрямів наукового забезпечення діяльності органів внутрішніх справ України на період 2010–2014 років», затвердженим наказом МВС України від 29.07.2010 р. № 347, а також безпосередньо пов'язана з правовими аспектами науково-дослідної роботи на тему: «Держава і право: філософсько-правовий та теоретико-історичний виміри» (державний реєстраційний номер 0113U002433) Львівського державного університету внутрішніх справ.

**Мета і завдання дослідження.** Мета дослідження полягає в тому, щоб на підставі системного аналізу міжнародно-правових документів, архівних джерел, історико-правової та історичної літератури з'ясувати об'єктивні та суб'єктивні фактори, що зумовили виникнення нового міжнародного права та подальший поступальний розвиток його основних інститутів, а також встановити роль і місце української радянської дипломатії у цих процесах.

Для досягнення поставленої мети дисертантом сформульовано наступні завдання:

- визначити ступінь наукового опрацювання проблеми, сформулювати теоретичне підґрунтя та окреслити джерельну базу дослідження;
- розкрити зміст і значення міжнародно-правових актів та природу міжнародно-правових звичаїв, які у підсумку визначили кардинальну зміну характеру міжнародних відносин в ХХ ст., створивши тим самим правову базу нового міжнародного права;

- встановити історичні передумови надання Українській УРСР міжнародної правосуб'єктності внаслідок конституційної реформи Союзу РСР в лютому 1944 р.;

- окреслити розбіжності в підходах держав з різним суспільним устроєм до питання еventуальних змін у міжнародному праві на етапі Другої світової війни та у післявоєнний період, визначити конкретний внесок кожної з т.зв. Великих Держав в справі створення та подальшого розвитку норм нового міжнародного права, в тому числі й здійснення міжнародно-правової легітимації міжнародної правосуб'єктності Української РСР;

- з'ясувати, якою мірою українська дипломатія змогла скористатися новими правовими можливостями, наданими їй шляхом включення до числа держав-засновниць ООН;

- виокремити періоди більшої чи меншої активності української радянської дипломатії протягом 1945 – 1991 рр., визначити об'єктивні та суб'єктивні причини коливань цієї активності;

- розглянути конкретну історичну практику імплементації норм нового міжнародного права за участі української радянської дипломатії – на прикладі типових прецедентів;

- визначити та охарактеризувати не лише успішні проекти українського радянського зовнішньополітичного відомства, але й його невдачі та прорахунки, виявити об'єктивні та суб'єктивні причини цих невдач;


[…]


правову легітимацію міжнародної правосуб'єктності Української РСР.

Дана правова оцінка ефективності застосування можливостей, наданих новим міжнародним правом, для кардинальної перебудови характеру міжнародних відносин в ХХ ст. та для збереження існуючих міжнародно-правових реалій на сучасному етапі.

**Ключові слова:** УРСР, ООН, українська радянська дипломатія, міжнародне право, нове міжнародне право, правосуб'єктність союзних республік Союзу РСР, ядерні озброєння, боротьба з апартеїдом.

## АННОТАЦІЯ

**Беленкова Ю. С. Участие политико-правовых субъектов Украинской ССР в разработке и утверждении основных институтов нового международного права (1944 – 1991 гг.): Историко-правовое исследование.** – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история государства и права; история политических и правовых учений. – Национальный университет «Львовская политехника» Министерства образования и науки Украины, Львов, 2019.

Применяя универсальный метод философской диалектики в сочетании с классическими методами историко-правовой науки: догматическим, сравнительно-правовым и историко-юридическим, а также на основании системного анализа правовых документов, архивных источников, историко-правовой и исторической литературы в диссертации установлены объективные и субъективные факторы, обусловившие поступательное развитие его основных институтов, а также установлены роль и место украинской советской дипломатии в упомянутых процессах становления и развития нового международного права.

Определены не только положительные результаты непосредственной деятельности украинской дипломатии, направленные на утверждение норм нового международного права, но и действия объективно деконструктивного характера; предоставлена им политико-правовая оценка.

Установлены исторические предпосылки предоставления Украинской УССР международной правосубъектности в результате конституционной реформы Союза ССР в феврале 1944 года.

Охарактеризована степень внешнеполитической самостоятельности Киева в общем тренде советской международно-правовой доктрины и практики ее реализации.

Проведены историко-правовые параллели между советской доктриной ограниченного суверенитета союзных республик и государств т.н.

социалистического содружества и современными политическими претензиями РФ на глобальное доминирование на постсоветском пространстве.

Уточнён вклад, осуществлённый дипломатическими органами Советской Украины в дело становления и развития права международной безопасности, в частности относительно институтов контроля за оборотом ядерного вооружения, а также запрета других видов оружия массового уничтожения (химического и бактериологического).

Определены различия в подходах государств с различным общественным строем к вопросу эвентуальных изменений в международном праве на этапе Второй мировой войны и в послевоенный период, установлен конкретный вклад каждой из т.н. Великих Держав в дело создания и дальнейшего развития норм нового международного права, а также в международно-правовую легитимацию международной правосубъектности Украинской ССР.

Дана правовая оценка эффективности применения возможностей, предоставленных новым международным правом, для кардинальной перестройки характера международных отношений в XX в. и для сохранения существующих международно-правовых реальностей на современном этапе.

**Ключевые слова:** УССР, ООН, украинская советская дипломатия, международное право, новое международное право, правосубъектность союзных республик Союза ССР, ядерные вооружения, борьба с апартеидом.

## SUMMARY

**Bilenkova Y. S. The participation of the Ukrainian SSR in developing and establishing of the basic institutions of new international law (1944-1991): Historical and legal research.** – The manuscript.

The thesis for scientific degree of Candidate of Law in specialty 12.00.01 – theory and history of state and law; history of political and legal doctrines. – Lviv Polytechnic National University of Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2019.

Applying universal philosophical dialectic method in combination with classical methods of historical and legal science, dogmatic, comparative legal, historical, and legal and based on a systematic analysis of legal documents, archival sources, historical, legal and historical literature in the thesis set the objective and subjective factors that led to the emergence of so-called new international law and the further progressive development of its basic institutions and clarifications role and place of Ukrainian Soviet diplomacy in these processes of formation and development of new international law.

Determined not only the immediate positive impact of Ukrainian diplomacy aimed at establishing new norms of international law, but also the objective of deconstructive nature; given their political and legal assessment.

Established provide historical background Ukrainian SSR international legal personality following the constitutional reform of the USSR in February 1944

We characterize the degree of foreign policy autonomy Kyiv in the general trend of the Soviet international legal doctrine and practice implementation.

A historical and legal parallels between the Soviet doctrine of limited sovereignty of the Federal Republic and the so-called modern socialist community and political claims to global dominance of Russia in the post.

Specifies the contribution made by the diplomatic Soviet Ukraine in case of formation and development of the law of international security, including the institutions of control over the circulation of nuclear weapons and ban other weapons of mass destruction (chemical and biological).

Outlined the differences in approaches between states with different social system to issue eventual changes in international law at the stage of the Second World War and in the postwar period, to determine the specific contribution of each of the so-called Great States in the establishment and further development of new norms of international law, including international legitimacy of Ukrainian SSR.

This legal assessment of the effectiveness of the opportunities provided by the so-called new international law to a fundamental restructuring of the nature of international relations in the XX century and to preserve existing international legal realities of today.

**Key words:** Ukrainian SSR, the UN Organisation, Ukrainian Soviet diplomacy, international law, so called new international law, international legitimacy of Union republics, nuclear weapons, apartheid.

Підписано до друку 27.05.2019. Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 0,9.
Зам. № 71. Наклад 100 пр.
Видавництво «ПАІС»

Реєстраційне свідоцтво ДК № 3173 від 23 квітня 2008 р.
вул. Гребінки 5, оф. 1, м. Львів, 79007
тел.: (032) 225-60-14, (032) 261-24-15
e-mail: pais@mail.lviv.ua; <http://www.pais.com.ua>