В спеціалізовану вчену раду Д 35.052.19
у Національному університеті
“Львівська політехніка”
79008, м. Львів,
вул. Князя Романа, 1-3

## **ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

**на дисертацію Біленкової Юлії Сергіївни «Участь політико-правових
суб'єктів Української РСР в розробці та утвердженні основних інститутів
нового міжнародного права (1944–1991 рр.):**

**історико-правове дослідження»,**

**подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі
спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних
і правових учень**

**Актуальність теми дослідження.** У ХХ ст. відбулося формування «нового» міжнародного права, заснованого на дотриманні та охороні прав людини, забороні застосування сили і загрози сили, мирного вирішення конфліктів, виробленні ефективних механізмів створення, забезпечення і застосування міжнародного права та інших принципів, спрямованих на забезпечення миру і процвітання на планеті Земля. Така гуманізація міжнародного права стала можливою після явної неспроможності «старого» міжнародного права запобігти розв'язанню Першої і, як наслідок, Другої світової війни.

У 1944 році, наприкінці Другої світової війни, стає очевидною нагальна потреба у розробці дієвої системи міжнародної співпраці, заснованої на загальноновизнаних нормах міжнародного права, для недопущення в майбутньому масштабних міждержавних конфліктів. Важливо при цьому розуміти, що єдиного погляду на новий формат міжнародної співпраці у провідних держав переможців (союзників на той час по антигітлерівській коаліції) не було. Більше того, як США, так і СРСР максимально намагалися поширити свій вплив як на розробку норм «нового» міжнародного права, так і на структуру і формат нової організації по забезпеченню міжнародного співробітництва. Щоб забезпечити максимальне

відстоювання своїх інтересів, Радянський Союз пропонує ідею включення в ООН всіх своїх союзних республік, наслідком чого, стає компромісне рішення по включенню УРСР та БРСР, як республік, які забезпечили найбільш вагомий внесок у перемогу над країнами Осі. Таким чином УРСР та БРСР стають країнами засновницями ООН, формально на рівні з іншими незалежними та суверенними державами, але фактично як складові частини тоталітарного Радянського Союзу.

Актуальність представлено до розгляду дослідження набуває з кількох основних причин, а саме: дозволяє зрозуміти роль та місце Української РСР у становленні «нового» міжнародного права та Організації Об'єднаних Націй, визначення позитивних та негативних впливів дипломатії УРСР на формування системи міжнародного права у післявоєнний період (1945-1991 рр.) та прослідкувати безпосередню участь МЗС УРСР у вирішенні міжнародних проблем та конфліктів. Важливим елементом є також розуміння умов в яких формувався новий світовий порядок – біполярність світу, міжблокове протистояння та активний вихід на міжнародну арену держав третього світу.

З огляду на вище викладене та ті положення, які містяться в авторефераті та рукописі дисертації, актуальність теми є обґрунтованою та не викликає сумнівів.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.** Наукові положення, висновки та рекомендації базуються на детальному і глибокому аналізі доробку як вітчизняних, так і зарубіжних науковців, який здійснено в логічній послідовності та оформлено у вигляді результатів власних досліджень автора дисертації.

Біленкова Ю.С. здійснила чіткий розподіл представників західної, радянської та пострадянської наукових шкіл та їх поглядів, як на становлення нового міжнародного права, так і ролі Української РСР, як самостійного суб'єкта міжнародного права. Розкрито суперечливі моменти історіографії щодо розробки та втілення у Статуті ООН нових норм міжнародного права та практичного їх застосування. Відзначено критичні погляди західних наукових шкіл щодо заперечення самого існування Української РСР як самостійного суб'єкта

міжнародного права і визначення її ролі «залізного» сателіта СРСР не лише в ООН, але і загалом на міжнародному рівні. Напротивагу таким поглядам радянська та, в основному, пострадянська школа однозначно подає Українську РСР як повноцінного суб'єкта міжнародного права. Ретельне дослідження і об'єктивна оцінка аргументації зарубіжних та вітчизняних науковців, із залученням достатньої джерельної бази, дозволило автору повноцінно розкрити предмет дослідження. При цьому Біленковій Ю.С. вдалося довести необґрунтованість, як спрощення ролі Української РСР на міжнародній арені, так і сприймання її як повноцінного суб'єкта міжнародного права.

Обґрунтованість наукових досліджень відображена у неупередженому аналізі практики застосування норм нового міжнародного права дипломатією Української РСР на різних етапах її становлення. Зокрема відзначено значний вклад у міжнародно-правове врегулювання обігу та скорочення озброєнь, розбудові системи міжнародного гуманітарного права, боротьби з расовою дискримінацією та закріплення права на самовизначення народів. Окремо розглянуто роль Української РСР у врегулюванні локальних конфліктів у повоєнному світі засобами дипломатії. Результатом активної позиції молоді дипломатії Української РСР стало здобуття незалежності Індонезією, що відіграло значну роль у покращенні міжнародного іміджу й самого республіканського МЗС, яке при створенні ООН західні країни вважали придатком радянського зовнішньополітичного відомства.

Проаналізовано українську радянську дипломатію у політиці СРСР щодо держав соціалістичного блоку, яка визначалася загальносоюзною лінією зовнішньополітичної діяльності. Особливо це проявилось у підтримці ганебних і деструктивних кроків СРСР у збройній агресії проти Угорщини (1956 р.), Чехословаччини (1968 р.), Афганістану (1979-1989 рр.) тощо.

Вивчення змісту дисертації дозволяє зробити висновок про те, що на підставі системного аналізу правових документів, архівних джерел, історико-правової та історичної літератури з'ясовано об'єктивні та суб'єктивні фактори, що зумовили

виникнення «нового» міжнародного права та подальший поступальний розвиток його основних інститутів, з'ясовано роль і місце української радянської дипломатії у вказаних процесах становлення і розвитку «нового» міжнародного права. Таким чином можна констатувати, що поставлена мета досягнута, а завдання виконані.

### **Наукова новизна одержаних результатів.**

Найбільш вагомими елементами наукової новизни дисертаційної роботи полягають у наступному:

1. визначено позитивні та негативні впливи безпосередньої діяльності дипломатії Української РСР, спрямовані на утвердження норм «нового» міжнародного права, надано їм комплексну політико-правову оцінку;

2. залучено у науковий обіг значну кількість джерел вітчизняного та іноземного походження, що дозволить розширити історіографію української історико-правової науки з визначеної проблематики;

3. виокремлено періоди активності української радянської дипломатії протягом 1945 – 1991 рр., визначено об'єктивні та суб'єктивні причини коливань цієї активності;

4. охарактеризовано ступінь зовнішньополітичної самостійності УРСР в загальному фарватері радянської міжнародно-правової доктрини і практики її реалізації;

5. проведено історико-правові паралелі між радянською доктриною обмеженого суверенітету союзних республік та держав т.зв. соціалістичної співдружності і сучасними політичними претензіями РФ на глобальне домінування на пострадянському просторі.

### **Теоретична та прикладна цінність результатів дослідження.**

Отримані результати дисертації доцільно буде використовувати у освітньому процесі та при написанні наукових досліджень як з історії права, історії держави і права України, так і праць із загальної історії України, політології та ін. Можливе застосування окремих положень і висновків

дослідження при викладанні курсу історії держави і права зарубіжних країн, історії держави і права України, а також спецкурсів у навчальних закладах з підготовки спеціалістів у галузі юриспруденції, включаючи й відомчі навчальні заклади та курси підвищення кваліфікації в системах Міністерства закордонних справ України, Міністерства внутрішніх справ України та Служби Безпеки України.

При розробці правового забезпечення міжнародної діяльності України можуть бути використані окремі результати дослідження, що визначають політику нашої держави при визнанні легітимного права національних груп на створення суверенних держав, регулюванні правового статусу гуманітарних інтервенцій здійснюваних під егідою ООН й поза нею, організації порядку залучення українських військових контингентів до миротворчої діяльності ООН.

**Матеріали дослідження.** Основні положення дисертації Ю.С. Біленкової відображені у п'яти наукових статтях, з яких чотири опубліковані у фахових наукових виданнях України та одна у науковому періодичному виданні Республіки Молдова. Додатково положення дисертації були викладені у чотирьох тезах виступів на науково-практичних заходах.

Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає вимогам ДАК України щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук. Наведені публікації відображають основний зміст дисертації і одержані автором наукові результати.

Автореферат дисертації за структурою і оформленням відповідає визначеним ДАК України вимогам та відображає основний зміст проведеного дослідження.

**Зауваження щодо окремих пропозицій та положень дисертації.** Незважаючи на загалом високий науково-теоретичний і практично-прикладний рівень дисертаційної роботи Ю.С. Біленкової, необхідно зазначити, що дана наукова робота містить також деякі дискусійні позиції та притаманні переважній більшості наукових досліджень зауваження, серед яких найбільш суттєві наведено нижче, а саме:

1. Незважаючи на досить серйозну бібліографічну основу дослідження доцільно було б розширити їх такими закордонними класичними працями як «Світовий порядок. Роздуми про характер націй в історичному контексті» Генрі Кіссінджера чи «Велика шахівниця» Збігнєва Бжезинського; щодо джерельної бази, то очевидним видається дефіцит архівних матеріалів, які б додали більшої об'єктивності при висвітленні предмету роботи;

2. На ст. 60 дисертації автор зазначає: «Протягом кінця березня – початку квітня того ж 1918 р., комуністичний уряд УРР було витіснено з території України німецькими та австрійськими військами, введеними на запрошення Ради Народних Міністрів УНР». Заради історичної справедливості та об'єктивності висвітлення подій того часу, доцільно згадати операції військ УНР по звільненню України від більшовиків, особливо Донбасу та Криму. Саме ці українські території звільнялися Українськими січовими стрільцями під проводом Василя Вишиваного та Запорізьким корпусом Петра Болбочана, які досить часто, проводили військові операції без допомоги союзних німецьких і австрійських військ для того, щоб першими увійти в звільнені населені пункти та встановити українську владу;

3. У висновках до Розділу 2 на ст. 118 дисертації Ю.С. Біленкова стверджує, що набуття Українською РСР формальних ознак міжнародної самостійності мало певною мірою полегшити повторну інкорпорацію республіки до Союзу РСР після вигнання за її межі німецьких окупаційних військ і це мало сприяти ослабленню позицій та подальшій дискредитації українських націоналістичних структур ОУН – УПА, що підпільно діяли на території Західної України. В цілому підтримуючи таке судження, видається незрозумілим лише твердження про те, що діяльність українських націоналістичних структур ОУН – УПА поширювалася лише на території Західної України. Праці В. В'ятровича, В. Сергійчука та інших дослідників, свідчать про поширення, в тій чи іншій мірі, українських націоналістичних структур ОУН – УПА не лише по всій території УРСР, але і за її межами.

4. Як прокоментує Ю.С. Біленкова той парадоксальний факт, що УРСР, займаючи у ООН радикальну позицію по боротьбі з колоніальною залежністю окремих держав, де-факто (сподіваємося, що в ближчому часі це буде визнано і де-юре), сама була колонією тодішньої Росії чи якщо завгодно РРФСР, оформленої у зовні, досить привабливу, обгортку СРСР. Також потребує роз'яснення як сприймати поєднання значного вкладу УРСР у розвиток права міжнародної безпеки та підтримку агресії СРСР проти Угорщини (1956 р.), Чехословаччини (1968 р.), Афганістану (1979–1989 рр.) тощо.

Проте вищенаведені зауваження стосуються лише окремих аспектів дослідження і суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, носять швидше рекомендаційний характер і побажання подальшої наукової розробки даної проблематики.

**Висновок.** Все наведене вище дає підстави визнати дисертацію «Участь політико-правових суб'єктів Української РСР в розробці та утвердженні основних інститутів нового міжнародного права (1944–1991 рр.): історико-правове дослідження» завершеним самостійним дослідженням, яке відповідає вимогам пунктів 9, 11, 13 та іншим нормам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567.

Автор даної дисертації – Біленкова Юлія Сергіївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

**Учений секретар секретаріату**

**Вченої ради Львівського державного**

**університету внутрішніх справ**

**кандидат юридичних наук, доцент**

**Н.Я. Рудий**

**20 червня 2019 р.**